13.8.1594 - 1594 à di 13 d'agosto sabbato … f. 621 Alli m.ci Prospero antonicella et ottavio de santis d. tre et 
per loro al m.co Gio: angelo d'amato d.o seli pagano per il loro Prospero antonicella et lui per fattura d'una 
cornice et inoratura di essa fatta ad un quadro dell'Imagine del s.mo Crocifisso cosi d'accordio et per lui al 
m.co Gio: dom.co della valle per altritanti a lui con.ti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1089; 
Pinto, Ricerca 2018). 

21.3.1595 - Quietatio pro Hieronimo Imperato et Fabio Sapio. Eodem die (21 marzo, ottava indizione, Napoli 
1595 ) constituti in nostri presentia Hieronimus Imperato de Neapoli pictor ex una et Fabius Sapio de 
predicta civitate Neapolis similiter pictor ex altera. Prefatae partes ipsae sponte coram nobis, non vi, dolo 
sed omni meliori via, se ipsas partes ad invicem quietaverunt per aquilianam stipulationem circha il negotio 
dell’arme, tanto di pictura, comme d’oro fatte in le fiamme et standardi servivoli anni a dietro per le reggie 
galeacze tantum osservantes cum iuramento partes ipsas de predictis fuisse ad invicem satisfactas, 
cassantes ad invicem quecumque albarana, apocas et signanter quamdam apocam factam ipsi Fabio, tam 
per ipsum Hieronimum, quam per Joannem Angelum d’Amato, similiter pictorem, et se etiam quascumque 
alias scripturas, tam publicas quam privatas de predictis apparentes et apparentia itaque ex nunc et de 
cetero nullam fidem faciant in iuditio nec extra. Reservandosi per uno per essi Ieronimo et Fabio in la 
presente quietanza possi ad invicem ut supra fatta la parte che per tal causa dicono spectare al predetto 
Gioanne Angelo d’Amato quia sic quam quidem quietationem ac omnia predicta prefatae partes ipsae ad 
invicem semper rata habere [omissis] - (ASNa, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 
458, protocollo 7, ff. 192 r-193r; De Mieri, Tesi di dottorato, 2004-05 p.219).* 
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5.5.1595 - A 5 maggio 1595 ... Nuntio Maresca scultore paga D.ti 10, al Mag.co Gio: Angelo de Amato 
pittore, in nome e parte del Mag.co Gio: de Criscienzo a conto de la pittura che promette fare in due Quadri, 
cioè in uno la Concetione de la Madonna con li Misterii intorno, et in l’altro la figura di S. Bartolomeo 
Apostolo; quale pittura la farà ad oglio de colori finissimi, et lo manto de la Madonna di aczuli tramarino (sic 
per azzurro oltremarino), et me li darà finiti per la metà de luglio prossimo pel prezzo di D.ti 18 (ASBN, 
Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 37 1912, p.598).* 
- Nel Banco AGP, g.m. 20 alla data 5.5.1595 non trovato (Pinto, 2015). Nel L.M. matr. 13 il f. 457 riporta il 
pagamento di d. 10 al 9 maggio: data non presente nell’unico giornale matr. 20 (Pinto, 2023) 
- Il Filangieri scrivendo di questo pittore pone in dubbio se fosse napoletano o di Maiuri, sol perchè aveva 
dipinto nella Chiesa di Maiuri nel 1576; ma dai documenti che pubblichiamo si accerta aver egli lavorato in 
Napoli insieme con altri artisti napoletani, come il Maresca e l’Imparato, ed in altri Comuni, tra cui Maiuri o 
Seminara dal 1595 al 1610 (Filangieri, Documenti …, V 1891 p.14; D’Addosio, in ASPN. 37 1912, p.598).*